aere apparent, quemadmodum etiam bos et asinus quos Christi
nativitati adfuisse. Angelique. carmen natale Christi
Domini concinentes Gloria in excelsis Deo. Ostendens Deus

se hoc in loco velle venerari quibus rationibus, et quotidianis

que in eo fiunt miraculis. Ego, duce Spiritu sancto, cognos

cens loci angustias tantam fidelium illuc affluentium multitu-
dinem continere non posse, pro mea in Dei matrem, quam
humiliter in hoc sacello precatus sum, pietate, statui pro Regia
liberalitate templum augustum et majus construere in honore
Apostolorum principum Petri et Pauli, cujus, antequam disce-
derem, fundamenta jeci, et quod postea, Deo favente, perfi-
ciam et quia in dicto sacello, cellula, seu antro beate Marie de
Bethleem inveni anachoretas juste et pie viventes, pro remedio
et salute anime mee et filiorum meorum, dedi illic quidquid in

Wastinio possidebam. Quibus etiam dedi jus nundinarum sive
ferie, die beatorum Apostolorum in junio, vel quando evenerit.
Que autem dedi, volo esse pro sustentatione servorum Dei et
pauperum. Manumisimus etiam in corum gratiam et fecimus
liberos esse omnes oppidi in quo habitant incolas, tam natos
quam nascituros, tam mares quam feminas, qui in banlieva
dictorum anachoretarumvel servorum Dei vitam degent. Quam
regia auctoritate vidimus, quamque ita examinari volumus, a
vado Turelle usque ad nemus et ad terram que dicitur
Groletum, usque ad terram de Brovilla, usque ad terram que
dicitur Campus Girauldi, et ab illo Campo Girauldi, sicut via

vadit que dicitur Mali Consilii, usque ad aquam que dicitur
Clareia, usque ad terram et nemus quod dicitur Morini Casneti,

usque ad vallem que dicitur Vallis Goardi, vadens usque ad

fontem Bultorii, et a fonte Bultorii usque ad Lupam, et sicut

aqua que dicitur Lupa currit, usque ad predictum vadum
Turelle. Quod ne obliviscantur posteri, hoc scribere volui,
omnibusque testari me hoc prepotenti Deo pro meis peccatis
obtulisse, quemadmodum beate Dei Matri et Apostolorum prin-
cipibus. Data sunt hec in antro Bethleemitico, presentibus Mori-
lico abbate, anno. Remigio Rhemorum antistite, Eraclio
Senonensium presule, indictione.

(Dom Morin, Histoire du Gaslinois, p. 769).

II.

Diplôme DE CHARLES LE CHAUVE.

L'empereur confirme les privilèges et les donations faites à
l'abbaye de Ferrières par Louis le Débonnaire, soit père.

io mai 841.

In nomine sancte et individus Trinitatis, Karolus gratia Dei

rex, omnibus fidelibus sanctœ Dei Ecclesise, in regno nostro,
tam presentibus quam futuris. Cum petitiombus servorum Dei
annuimus sanctisque locis vel nova dona concedimus, vel

vetera corifirmamus, ut credimus, divinam nobis conciliamus
clementiam, providemusque salutis ac pacis nostras stabili-

mento. Sciat itaquc vestra diligentia quod adiit majestatem
culminis nostri venerabilis abbas Lupus, ex monasterio quod
vocatur integre Bethleem, vulgo Ferrarias, et ostendit quod,
prœter alia privilegia quao prisci reges loco cui praeesset contu-
lissent beatx memoriae pater noster Illudowicus serenissimus

ac piissimus imperator indulserit ut monachi ex eodem cœno-
bio, quandocunque suo migrante abbate, licentiam de seipsis
haberent alium eligendi; quandiu talis in eis inveniri potuisset
qui secundum regulam sancti Benedicti eundem locum gubernare
sufficeret; et ut sublata gravi necessitate monachi illic regula-
riter vivere possent, et pro firmitate ejus imperii et incolumi-
tate ipsius ac prolis ejus Dominum libentias exorarent; contu-
lerit etiam gloriosissimus idem imperator monasterio Fer-
rariensi villam sancti Judoci, sitam in pago Pontiu, super
fluvium Quantiam, in loco qui dicitur Schaderias, cum omnibus
ad eam jure et legaliter pertinentibus, ut in dominatione et
regimine rectorum cœnobii Ferrariensis perpetuo consistens
utilitatibus monachorum ita deserviret, ut quicquid residuum
esset hospitalitati quae peregrinis illic solemniter exhibetur, in

usus fratrum assidue caderet; harum utrarumque rerum prae-
cepta domini patris nostri prae manibus habens, supplicavit
memoratus abbas ut quod patris nostri confirmasset clementia,

nostra innovaret mansuétude Prœterea flagitavit ut immuni-
tatis edicta priscorumprincipum. cum reverentia
nominandi domini patris nostri auctoritate denuo firmaremus.
Regiam igitur secuti consuetudinem,et circa patris nostri actus
nostrum declarantesaffectum, praecipuequedivinx retributionis
intuitu, praefato abbati et congregationi eius, quod poscebat
indulsimus; scilicet, ut post abbatis ipsius exessum potesta-
tem habeant alium qui tamen idoneus sit eligendi, et praedicta
cella sancti Judoci ad subsidium monachorum in regimine
maneat Ferrariensis abbatis, ut sicut Ferrariensem cellam ita
etiam sancti Judoci juste et rationabiliter disponere valeat et
gubernare. Prœcipientesque iubemus ut nullusjudex publicus
aut aliquis ex fidelibus sanctas Dei ecciesiae, ac nostris in eccle-
siis, aut villis, aut agris, seu quibuslibet possessionibus prse-
dictarum cellarum aliquam praesumat violentiam facere, aut
quaslibet injustas occasiones inferre, aut aliquid quod ad
lesionem ipsorum sanctorum locorum pertineret irrogare; sed
quicquid ex eis fiscus noster sperare potuerat, totum nostra
largitione quam pro nomine Domini et seterna remuneratione
fecimus, in usus proficiat pauperum et stipendia monachorum,
ut servos Dei in prasfatis ccenobiis habitantes, pro nobis et
pro nostra posteritate ac stabilitate regni nobis a Deo com-
missi, ipsum delectet intentius exorare. Atque,.ut hase auto-
ritas nostris futurisque temporibus, Deo protegente, incon-
vulsa valeat permanere, manu propria illi suscripsimus, et
anuli nostri impressione eam jussimus roborari.

Signum Karoli (Monogramme) gloriosissimi regis.
Meginarius notarius ad vicem Hludovici recognovi.
Datum vi idus maii anno primo, Xristo propitio, regni

domini Karoli gloriosissimi regis, indictione [tertia].
Actum Atiniaco palatio [nostro in Dei nomine] féliciter.

[Amen.]

(Original parchemin aux Archives dép. du Loiret,
série H publ. par Dom Morin, La naissance
miraculeuse de N.-D. de Bethléem, et par
Paul Quesvers, au tome III de la nouvelle
édition de Dom Morin, p. 176).

III.

Diplôme DE L'EMPEREUR Charles LE Chauve.

L'empereur confirme les possessions de l'abbaye, et promet
à Loup Servat, son abbé, de lui rendre la celle de Sai/it-
Josse-sur-Mcr.

27 décembre 844.

In nomine sanctœ et individus Trinitatis. Karolus, Dei gratia

rex, etc. Cognoscat omnium fidelium nostrorum diligentia
quod venerabilis abbas et monachus Lupus monasterii
Bethleem sive Ferrarias, ex voto fratrum suorum monachorum,
supplicavit nostrœ clcmcntia; ut servitia facientibuspreceptum
concederemus ut ipse quandiu viveret predictum ccenobium

cum omnibus quœ ad ipsum pertinent quiete regeret, et post
ipsius abbatis excessum liceret monachis ejusdem loci ex ipsis
eligere abbatem. Has petitiones propter amorem lidelis ser-
vitii ejusdem abbatis, ac convcrsationem fratrum ejus, maxi-

meque propterconsequendam Dei gratiam libenter implevimus.

Itaque memoratum cœnobium et enneta que ad ipsum per-
tinent Lupo abbati et successoribus ejus monachis regulariter
electis gubernandum permittimus, omniumque secularium ab

eo a nobis impetrando avertimus intentionem. Quicumque

corum illud postulaverit, noverit suos conatus irritos futuros;
unde et episcopis privilegium facere coneessimus ut voto
nostro ipsorum etiam auctoritate firmata, nemo deinceps non
profuturum sibi laborem prœsumat. De cella quoque sancti
Judoci, quam beatse mémorise dominus et pater noster Hludo-
vicus serenissimus augustus contulit prefato monasterio et
nos quadam necessitate Odulpho comiti dedimus, decernimus
atque sancimus ut cum aliud eidem comiti dederimus, aut cum
ipse obierit, mox ad potestatem monasterii Ferrariensis rever-
tatur. Atque ut predictos Dei servos, pro nobis et pro conjuge
et proie nostra et pro stabilitate regni, delectet Deum indesi-

nenter orare, pro iis benefîciis sibi a nostra majestate indultis,
et ut hoc praeceptumplenumsemper vigorem obtineat, ei nostra
manu subscripsimus, et annuli nostri impressione id jussimus
roborari. Signum Caroli, gloriosissimi regis. Datum iv calendas
januarias, anno IV Christo propitio regni domini Caroli, glo-
riosissimi regis, indictione VII. Actum apud urbem Turonum,
in monasterio sancti Martini, in nomine Dei feliciter. Ameu.

(Originalparchemin aux Archives dép.du Loiret,
série H publ. par Dom Bouquet, Recueil
des historiens, VIII, p. 443, et dans Gallia
christiana, XII).

IV.

LETTRE DE GUY, abbé DE FERRIÈRES.

il confesse ses torts à l'égard de plusieurs monastères dont
il était abbé, et déclare vouloir les réparer.

973.

Ego, in Dei nomine, Wido abbas ex monasterio sancti
Pauli Cormaricense, seu ex monasterio sancti Salvatoris Villa-
Lupse, sub ejus patrocinio degente, nec non ex monasterio
sancti Petri Ferrariensis, atque ex monasterio sancti Albini
Andecavensis, notum fieri cupio omnibus sanctae Dei ecclesiœ
fidelibus, tam presentibus quam futuris, qualiter locis in meo
regimine consistentibusomni affectione atque conamine consu-
lere velim. Ego siquidem quondam bonis omnibus affluens, pros-
peritatibus saeculi fulgens, cunctapostponens,tirocinio Christi

me mancipans, monasticum ideo sumens onus; sed secularibus
praepeditus negocus, insuper inimici tentationibus instigatus
multimodis susceptum monasticum ordinem non, ut decebat,
hactenus custodivi, sed plurimis interlabentibus culpis prxva-
ricavi. Denique loca in meo regimine consistentia quae debue-
runt, bona pro posse augendo, ad meliora provehi, plurima

inde subtrahens, quassivi ad ima relabi. Nunc vero, psenitudine
ductus, quod minus peregi, supplere cupio. Hortante quoque
Widone episcopo, avunculo meo, nec non domni abbatis
Hycmari impulsu, quin potius divino instinctu, terram quam de
his locis, pro nefas! sustuli, benigno animo illis reddo;
fecique hanc scriptionem, ut, si quispiam inlicite aliquid
tenet, quod ego ei maligno depravatus consilio contuli, jam

non audeat retinere. Hoc quoque scriptum fratri meo Gau-
frido, Andccavorumcomiti, dircxi, qui gratante animo eum manu
propria firmavit, fidelium quoque manibus roborandum esse
decrevit. Signum Widonis abbatis, qui hanc editionem fieri jus-
sit signumWidonis episcopi; signum domni Hycmari abbatis;
signum Nefingi episcopi; signum Gaufredi comitis; signum
Marcoardi; signum Rainaldi; signum Warini, et aliorum XXII.

(D'après Mabillon, Annales Ordinis sancti
Benedicti, III, p. 624).

V.

DIPLÔME DE PIIILIPPE Ier.

Le roi supprime plusieurs charges injustes imposéesà l'abbaye
par ses prédécesseurs.

18 mars 10701.

In nomine sanctœ et individu® Trinitatis, etc. Ego Phi-
lippus, Dei gratia rex Francorum, notum fieri volo sancta?
matris Ecclesiœ fidelibus tam prœsentibus quam futuris, quo-
niam Gualterius, abbas loci qui vocatur ab antiquis Bethleem,
sive Ferrarias, fundati in honore sauctse Dei Genitricis, Petrique
beati apostolorum principis, mei praesentiam adiit, quatenus
malas consuetudines quas predecessores mei injuste terris